
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

 
NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICA E FINANCEIRA  

DO LOTE 01 E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 007/2024 

 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID 
Tipo de Aquisições: Aquisição de bens/equipamentos 
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR 
Pais do projeto: Brasil 
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO AMAR 
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR 
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05624 
Licitação Pública Nacional nº: 005/2024 
Descrição da Licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂNCIA MAGNÉTICA), 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM - CDI DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-
BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição final são apresentados a seguir: 
 

PROPONENTES AVALIADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA  
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

PREÇO DA 
PROPOSTA 

AVALIADO (R$) 

POSIÇÃO 
FINAL 

VMI TECNOLOGIAS 
LTDA. 

 
BRASIL 

 
R$ 7.189.000,00 

 
R$ 7.189.000,00 

 
-- 

GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA. 

 
 
 

BRASIL 

 
 

R$ 9.400.000,00 

 
R$ 9.400.000,00 

-- 

SIEMENS 
HEALTHCARE 

DIAGNOSTICOS LTDA 

 
BRASIL 

 
R$ 9.412.205,00 

 
R$ 9.412.205,00 

-- 

PHILIPS MEDICAL 
SYSTEMS LTDA. 

 

 
BRASIL 

R$ 13.850.579,00 R$ 13.850.579,00 -- 

 
PROPONENTES REJEITADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

MOTIVO DA REJEIÇÃO 

VMI TECNOLOGIAS 
LTDA. 

 
BRASIL 

 
R$ 7.189.000,00 

A Engenheira Clínica da Gerência 
de Aprimoramento das Redes da 
Atenção do Projeto AMAR emitiu 
Parecer Técnico concluindo que o 
equipamento ofertado pela 



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

empresa VMI Tecnologias LTDA. 
não atende tecnicamente à 
especificação do edital. 

GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA. 

 
 
 
 

1BRASIL 

 
 
 
 

R$ 9.400.000,00 

A Engenheira Clínica da Gerência 
de Aprimoramento das Redes da 
Atenção do Projeto AMAR emitiu 
Parecer Técnico concluindo que o 
equipamento ofertado pela 
empresa GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA. não atende 
tecnicamente à especificação do 
edital. 

Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, ficam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, facultando-se desde já aos licitantes 
apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do 
julgamento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail 
licitacao.amar@ses.pb.gov.br  

 
PROPONENTE ADJUDICADO (LOTE 01) 

NOME DO 
PROPONENTE 

MONTE DO CONTRATO 
(R$) 

PAÍS DO 
PROPONENTE 
ADJUDICADO 

ESCOPO DO 
CONTRATO 

DATA 
PROVÁVEL DA 
ASSINATURA 

DO CONTRATO 

SIEMENS 
HEALTHCARE 

DIAGNOSTICOS 
LTDA 

R$ 9.412.205,00 BRASIL 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO 
MÉDICO–
HOSPITALAR 
(RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA), 
INCLUINDO A 
INSTALAÇÃO, A 
FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM - 
CDI DO HOSPITAL 
DA MULHER. 

 
 
 
 
 

MARÇO DE 
2025 

  
João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 
PROJETO AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 192.926-7 



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Fevereiro de 2025Diário Ofi cial 19

Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2025/220001.00040.
Nº do Instrumento 0005/2025
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO POSSIBILITAR A REFORMA E

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL TÉCNICA ENÉAS DE CARVALHO, EM
SANTA RITA- PB, NO VALOR DE R$ 3.590.805,61 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS
E NOVENTA MIL, OITOCENTOS E CINCO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS),
SENDO NA ETAPA DE REFORMA O VALOR DE R$ 2.490.382,64 (DOIS MILHÕES,
QUATROCENTOS E NOVENTA MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) E NA ETAPA DE AMPLIAÇÃO O VALOR DE R
$ 1.100.422,97 (UM MILHÃO, CEM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS
E NOVENTA E SETE CENTAVOS), CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO
PROCESSO Nº SUP-PRC-2025/00192.

Valor 3.590.805,61
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.368.5006.1843.0287.4490.51.1.540.0000

22.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.1.540.0000
Período da vigência do Instrumento 12/02/2025 à 31/12/2025
Data da assinatura 12/02/2025
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

3.590.805,61

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  5  publicada no DOE de  18/02/2025,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2025/220001.00041.
Nº do Instrumento 0004/2025
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO POSSIBILITAR A REFORMA E

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.E.F.M. MAJOR VENEZIANO VITAL DO REGO, EM CAMPINA
GRANDE-PB, NO VALOR DE R$ 2.787.179,02 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E
OITENTA E SETE MIL, CENTO E SETENTA E NOVE REAIS E DOIS CENTAVOS),
SENDO NA ETAPA DE REFORMA R$ 2.123.095,54 (DOIS MILHÕES, CENTO E VINTE
E TRÊS MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) E
NA ETAPA DE AMPLIAÇÃO R$ 664.083,48 (SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO
MIL, OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), CONFORME
DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO SUP-PRC-2025/00193.

Valor 2.787.179,02
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.368.5006.1843.0287.4490.51.1.540.0000

22.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.1.540.0000
Período da vigência do Instrumento 12/02/2025 à 31/12/2025
Data da assinatura 12/02/2025
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

2.787.179,02

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  6  publicada no DOE de  18/02/2025,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

 AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 03/2025

CEC-SEIRH (CERTIFICADO DE REGISTRO NA CGE Nº 25-00381-1) 
PROCESSO SEIRH Nº SHM-PRC-2025/00188. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUPERVISÃO DACON-
CLUSÃO DAS OBRAS DO SISTEMA ADUTOR RETIRO-BOQUEIRÃO DO CAIS E SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES DA BARRAGEM RETIRO. Abertura dia 15de abrilde 2025, às 10:00h (horá-
rio de Brasília). LOCAL: Av. Presidente Epitácio Pessoa, nº 1498 - Empresarial MakadeshMall, Sala 
10, Torre - João Pessoa/PB, CEP: 58030-001. Fone: (83) 99363-2102. O Edital poderá ser acessado 
através do sitio eletrônico https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-infraestrutura-e-dos-recursos-
-hidricos/Editais, e seus anexos: https://1drv.ms/f/c/6d2657b3d208062a/Ejkci661H6JLuzWHKjHk6o-
gBM-qphl1pzr34SvDIcDzcyQ?e=zF5Qwr, bem como através do Portal Nacional de Contratações 
Públicas (www.gov.br/pncp) e ainda através do e-mail  cec.govpb@outlook.com . Outras informações, 
exclusivamente, pelo e-mail informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão Social, CNPJ, 
responsável, endereço, telefone e e-mail). OUTRAS OBSERVAÇÕES: As reuniões da referida licitação 
serão, preferencialmente, acompanhadas online através do canal do Youtube SEIRHMA PB. 

João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 
WISLLENE MARIA NAYANE PEREIRA DA SILVA

PRESIDENTE CEC-SEIRH.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N°  003/2024/SEIRH

PROCESSO Nº31.000.000258.2024
NÚMERO NO PBDOC SHM-PRC-2024/02508

NÚMERO DE REGISTRO NA CGE Nº 24-01230-1
A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ES-
TADO DA PARAÍBA - SEIRH através da Comissão Especial de Licitação para Processo Licitatório 
da Parceria Público - Privada para conduzir os processos relativos aos procedimentos licitatórios para 
Processo Licitatório da Concorrência Nº003/2024 designada peloAto Governamental n.º 2.174/2024; 
publicada no D.O.E no dia 18 de julho de 2024, que trata das Licitações e Contratos Administrativos, 
torna público o resultado da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N°003/2024/SEIRH( PRE-
SENCIAL),cujo objetivo é a“CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PARCE-
RIA PÚBLICO-PRIVADO (PPP) PARA CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

Secretaria de Estado da Infraestrutura 
e dos Recursos Hídricos

LICITAÇÕES

Valor  0,00
Período da Vigência do Contrato 13/2/2025 A 14/5/2025
Data da Assinatura  13/2/2025

USINAS FOTOVOLTAICAS, A FIM DE SUPRIR O CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DA 
ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL, NA MODALIDADE DE GERAÇÃO DISTRIBUÍDA”, o qual 
avaliou os documentos apresentados no Envelope 03 – Documentos deHabilitação, na reunião do certame 
na Sala de Videoconferência da SEIRH no dia 14 de fevereiro de 2025 às 09:00, conclui-se considerando 
vencedora do certameConsórcio Energia Paraíba - constituída pelas empresas: Ello Serviços, Obras e 
Participações Ltda registrada com o CNPJ Nº 72.713.654/0001-73, Yellowsun Construções Ltda CNPJ 
Nº 30.513.093/0001-19 e Balfar Solar Indústria Fotoelétrica S/A; CNPJ Nº 78.186.228/0001-05; para 
os Lotes 01 e 02. O Consórcio Energia Paraíba - constituída pelas empresas: Ello Serviços, Obras e 
Participações Ltda registrada com o CNPJ Nº 72.713.654/0001-73, Yellowsun Construções Ltda CNPJ 
Nº 30.513.093/0001-19 e Balfar Solar Indústria Fotoelétrica S/A; CNPJ Nº 78.186.228/0001-05, foi 
declarada vencedora do Processo Licitatório.
 Atenciosamente,

WASHINGTON LUIS SOARES RAMALHO
PRESIDENTE CEL-PPP

Secretaria de Estado
da Saúde

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICA E FINANCEIRA

DO LOTE 01 E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL 
Nº 007/2024

Instituição fi nanceira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Tipo de Aquisições: Aquisição de bens/equipamentos
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO 
AMAR
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05624
Licitação Pública Nacional nº: 005/2024
Descrição da Licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (RESSONÂN-
CIA MAGNÉTICA), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - CDI DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS 
DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição fi nal são apresentados a seguir:
PROPONENTES AVALIADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
PREÇO DA 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$)

PREÇO DA PROPOS-
TA AVALIADO (R$)

POSIÇÃO 
FINAL

VMI TECNOLOGIAS LTDA.
BRASIL R$ 7.189.000,00 R$ 7.189.000,00 --

GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉR-
CIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.

BRASIL
R$ 9.400.000,00

R$ 9.400.000,00
--

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTI-
COS LTDA BRASIL R$ 9.412.205,00 R$ 9.412.205,00

--

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
BRASIL

R$ 13.850.579,00 R$ 13.850.579,00 --

PROPONENTES REJEITADOS

NOME DO PROPONENTE
NACIONALIDADE PREÇO DA PROPOSTA 

NA ABERTURA (R$)
MOTIVO DA REJEIÇÃO

VMI TECNOLOGIAS LTDA.

BRASIL R$ 7.189.000,00
A Engenheira Clínica da Gerência de Apri-
moramento das Redes da Atenção do Projeto 
AMAR emitiu Parecer Técnico concluindo 
que o equipamento ofertado pela empresa 
VMI Tecnologias LTDA. não atende tecni-
camente à especifi cação do edital.

GE HEALTHCARE DO BRA-
SIL COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA.

1BRASIL R$ 9.400.000,00

A Engenheira Clínica da Gerência de 
Aprimoramento das Redes da Atenção do 
Projeto AMAR emitiu Parecer Técnico 
concluindo que o equipamento ofertado pela 
empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUI-
PAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA. não atende tecnicamente à especi-
fi cação do edital.

Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, fi cam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis,facultando-se desde já aos licitantes 
apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do julga-
mento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail licitacao.
amar@ses.pb.gov.br

LICITAÇÕES



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Fevereiro de 2025 Diário Ofi cial20

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATO Nº 0049/2025
Contratante: Arimatheus Silva Reis – Secretário de Estado da Saúde
Contratado:SUPRIMED COMERCIO MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ:10293279000100
Nº do Cadastro: 25-13707-5
Data da Assinatura: 10/02/2025
Vigência: 10/02/2025 a 10/02/2026
Classifi cação Funcional Programática: 
25101.10.302.5007.6051.00000000287.33903000.60000.0.1.0000 Reserva: 242
Valor Global:R$ 145.512,31 (cento e quarenta e cinco mil quinhentos e doze reais e trinta e um centavos
Gestor do contrato:JEFFERSON JOSÉ ARRUDA DE LIMA
Matrícula nº 181737-0
Portaria nº:090/2025
OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A FIM DE ATENDER A DETERMINAÇÕES JUDICIAIS
Republicação erro do gestor do contrato.
Publicado no DOE em 15/02/2025

Extrato de Contrato
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES
Nº do Cadastro: 25-13732-3
Nº do Contrato: 00041/2025
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES
Contratado: SUPRIMED COMERCIO MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE ANTISSÉPTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Valor (Original): R$ 161.188,08
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.25.101.10.302.5007.6051.0000287.3390.30.00.60
Período da vigência do Contrato: 10/02/2025 a 10/02/2026
Data da assinatura: 10/02/2025
Gestor Contrato: Jeff erson José Arruda de Lima - 181.737-0
Autoridade competente: ARIMATHEUS SILVA REIS

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 25-00395-0
Nº do Contrato 0021/2025
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDE
Objeto  01 (UMA) CÂMARA DE CONSERVAÇÃO DE VACINA, TOMBADAS SOB O Nº 02316569; 
Valor  0,00
Período da Vigência do Contrato 13/2/2025 A 13/2/2030
Data da Assinatura  13/2/2025
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-00463-4
Nº do Contrato 003//2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado WILNARA WILZA CUNHA COELHO AMORIM
Valor Original do Contrato 185.496,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ESTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PRORROGAR, POR MAIS 12 
(DOZE) MESES, O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SOB O N.º 003/2024/PROJETO 
AMAR, DE 27/02/2025 A 27/02/2026, COM VALOR GLOBAL DE R$ 125.496,00 (CENTO E 
VINTE E CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), EM CONSIDERANDO 
APENAS O ENTREGÁVEL 03.03.03.08, TENDO EM VISTA O CUMPRIMENTO E DEVIDO 
ADIMPLEMENTO DO ENTREGÁVEL 03.01.01.01, NOS TERMOS DA JUSTIFICATIVA TÉCNICA 
ACOSTADA AOS AUTOS.
Valor do aditivo 125.496,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.1996.0287.4490.35.634.0.1.0000.99
25.101.10.302.5007.1996.0287.4490.35.634.0.2.0000.99
25.101.10.302.5007.1996.0287.4490.47.634.0.1.0000.99
25.101.10.302.5007.1996.0287.4490.47.634.0.2.0000.99
Período da Vigência do Contrato 27/2/2024 A 27/2/2026
Data da Assinatura do aditivo 13/2/2025
Gestor do ContratoKATHERINE DE OLIVEIRA SEABRA - Mat.: 187.188-3
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-02504-6
Nº do Contrato 014//2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA
Valor Original do Contrato 2.503.000,00
Nº do Aditivo 01

EXTRATOS

PROPONENTE ADJUDICADO (LOTE 01)
NOME DO PROPONENTE M O N T E  D O 

CONTRATO (R$)
PAÍS DO PRO-
PONENTE AD-
JUDICADO

ESCOPO DO CONTRATO DATA PROVÁVEL 
DA ASSINATURA DO 
CONTRATO

SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNOSTICOS LTDA

R$ 9.412.205,00 BRASIL

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TO MÉDICO–HOSPITALAR 
(RESSONÂNCIA MAGNÉTICA), 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A 
FIM DE ATENDER AS NECESSI-
DADES DO CENTRO DE DIAG-
NÓSTICO POR IMAGEM - CDI 
DO HOSPITAL DA MULHER.

MARÇO DE 2025

João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº 192.926-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2024/37780     

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2025
REGISTRO CGE Nº.25-00382-9

OBJETO:AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DETER-
MINAÇÃO JUDICIAL DE DISPENSAÇÃO AO(A) USUÁRIO(A)SUENIA FERREIRA DE LIMA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Asses-
soria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento 
aos termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E AD-
JUDICA o procedimento ora escolhido e o objeto em favor das empresas:NORD PRODUTOS EM 
SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº.35.753.111/0001-53,perfazendo o valor total global de 
R$ 170.166,60(cento e setenta mil cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos),para aquisição do 
objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, 
em consequência, fi cam convocados os proponentes para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, 
caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
 MATRÍCULA Nº 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/31804

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 002/2025
DATA DE ABERTURA: 18/03/2025 - ÀS 10h.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA PARA GESTÃO ACADÊMICA DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DA PARAÍBA – ESP/PB, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR 
NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
1. O ESTADO DA PARAÍBA, através do Contrato de empréstimo nº 4740/OC-BR, recebeu fi nancia-
mento do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID para o custo do Projeto de Aprimoramento 
do Modelo de Atenção na Rede de Saúde do Estado da Paraíba, e pretende aplicar parte dos recursos 
naCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SOLUÇÃO TECNOLÓGICA PARA GESTÃO ACADÊMICA DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DA PARAÍBA – ESP/PB, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR 
NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
2. ASecretariadeEstado da Saúde(SES/PB), através do Projeto AMAR, doravante denominado "Con-
tratante", solicita propostas fechadas de concorrentes elegíveis para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA PARA 
GESTÃO ACADÊMICA DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA – ESP/PB.
3. A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) estabelecidos 
nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvi-
mento, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme defi nido nestas normas.
4. Os Licitantes interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em 
Português solicitando-os através dos e-mails licitacao.amar@ses.pb.gov.brlicitacao.amar@gmail.
com, como também no do site do Governo do Estado, no Link https://paraiba.pb.gov.br/diretas/
saude/editais-e-licitacoes
5. As propostas devem ser enviadas, até o dia 18/03/2025 às 09:55, para o e-maillicitacao.amar@ses.
pb.gov.br com cópia para licitacao.amar@gmail.com, devendo a
licitante interessada observar as orientações presentes no Anexo III – Modelo de Compactação e Inclusão 
de Senha, do edital.
6. A sessão de abertura das propostas ocorrerá no dia 18/03/2025, às 10:00hHorário de Brasília, Brasil) e 
será realizada através de videoconferência, sendotransmitida através do Canal Ofi cial do Projeto AMAR, 
na Plataforma Youtube.com,no canal do www.youtube.com/@projetoamarpb. O acompanhamento, 
registro epublicidade dos procedimentos poderão ser feitos pelo canal de vídeos YouTubeutilizado pela 
Unidade Executora do Projeto AMAR em tempo real (ao vivo) a partir
de vídeo conferência por ferramentas para sala de reuniões virtuais, e que serãodivulgadas por meios 
ofi ciais em momento adequado para acompanhamentopúblico. Todas as propostas deverão estar acompa-
nhadas de uma Declaração deGarantia de Manutenção da Proposta, conforme estabelece o Edital e serão 
abertas imediatamente após na presença dos interessados que desejarem assistir àcerimônia de abertura.
7. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como participante de um Joint-Venture 
e/ou Consórcio.

8. Os requisitos de qualifi cação estão descritos no Termo de Referência – TDR, disponível no site do 
Governo do Estado, no Link https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes

João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº.192.926-7


